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Nu tror jeg også  på julemaNdeN!

Susanne Alexandersen og Nana, Kathrine Andersen og 
Basil, Søren E. Jepsen, Søren Månsson og Casio, Jesper 
Hilligsø Pedersen, Heidi Schmidt Hansen og Keica, 
Kim Østrup-Jeppesen samt Jan N. Andersen og Kisa.
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Nu tror jeg også  på julemaNdeN!

Af Ole Pedersen - op@dts.dk

Hunde: Finanslovsaftalen for 2010 gav SKAT otte nye narkohunde. Aldrig før har SKAT 
fået så mange nye hundeførere på én gang. De nye hundeførere, og fem af de nye hunde, 
mødte derfor hinanden for første gang på et introduktionskursus i Tinglev.

”Dyyyygtiiiiiiiig, dyyyygtiiiiiiiig - jaaaiiiii, det 
er fiiiiiiiint!”

Roserne fyger om ørene - og i et toneleje, 
der er helt oppe i falsetten. Mens der bliver 
logret igennem - og godbidderne ligger løst i 
lommen.

Vi er på Beredskabsstyrelsens Tekniske 

Skole i Tinglev. En af de sidste dage i juni, 
hvor sommeren for alvor har fået lyst til at 
ramme Danmark. 

Varmen mærkes. Både hos de otte 
SKAT-medarbejdere i deres mørke tolduni-
form - men ikke mindre hos de fem nye an-
satte i SKAT. Fem kulsorte labradorhvalpe, 
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som er startet et forløb, der skal gøre dem til 
narkohunde.

Bent E. Nielsen, som er tilsynsførende for 
SKATs tjenestehunde, har sammen med en 
anden erfaren narkohundefører, Orla Olesen 
fra Paborg, lavet et forløb, som introducerer 
de nye hundeførere og nye hunde til jobbet. 

Alle otte hundeførere er med - og at der 
kun er fem hunde skyldes, at tre af hunde-
førerne endnu ikke har fået deres hund. De 
“hundeløse” deltager dog også, så de fra star-
ten kan blive en del af netværket.

“Vi lægger op til, at de otte skal bruge hin-
anden og deres erfaringer”, fortæller Orla - og 
tilføjer, at det betyder meget, at man kan ud-
veksle erfaringer med nogen, der har de sam-
me problemer, som man selv støder ind i.

“Vi “gamle” hundeførere har det ind i mel-
lem med at glemme, hvordan det var at være 
helt ny i jobbet.”

Vigtig saltvandsindsprøjtning

Før finanslovsaftalen betød, at der skulle tilfø-
res SKAT otte nye narkohunde, havde SKAT 
i alt 28 tjenestehunde. Langt de fleste er nar-
kohunde, men den første pengehund - Cash 
i Kastrup Lufthavn - er godkendt, og to nye 

pengehunde er på vej. En hund, der kan op-
spore våben, er også ved at blive “oplært”.

Men en forøgelse af hundeførerne fra 28 til 
36 er ganske markant.

“Det er første gang i historien, at vi har fået 
otte nye hunde på én gang - og det betyder 
rigtig meget”, siger Bent.

Som tilsynsførende har han i flere år påpe-
get, at det var et område, hvor der burde ske 
en styrkelse af SKATs indsats. Det var dog 
“noget op ad bakke” - og havde nogen sagt til 
Bent for et år siden, at der ville komme otte 
nye hunde til SKAT på én gang, ville han nok 
have bedt dem om at tro på julemanden i ste-
det. Men i forbindelse med finanslovsforhand-
lingerne i november 2009 var der pludselig 
“hul igennem”.

“Så nu er jeg begyndt at tro på julemanden 
- i en alder af 53 år”, griner Bent.

Han understreger dog, at den “saltvands-
indsprøjning”, der nu er sket blandt SKATs 
hundeførere, er utrolig vigtig. Ikke mindst når 
han ser på den gennemsnitlige alder blandt de 
“gamle” hundeførere. Her er de nye - og yngre 
- hundeførere en meget vigtig tilførsel af nye 
kræfter.

Ved træningen af nye narkohunde har man 
traditionelt valgt at begynde den målrettede 
træning med opsporing af narkotika meget 
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Instruktør Orla gennemgår en 
øvelse med Jan og Kisa.

Heidi giver Keica en godbid 
som belønning efter øvelsen.
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tidligt i forløbet. Denne gang har Bent dog 
valgt at gå en lidt anden vej. Med de nye nar-
kohunde handler det i første omgang om at få 
den grunddressuren på plads.

Derfor er introduktionskurset i Tinglev og-
så først og fremmest bygget op omkring gene-
relle forhold som samspillet mellem hund og 
fører, træning i miljøer, hvor der sker meget 
omkring hunden - og så ikke mindst det so-
ciale element, hvor de nye hundeførere skal 
kunne udveksle erfaringer og trække på hinan-
den.

“Vi vil gerne give dem det bedste værktøj 
i ryksækken”, fortæller Bent. Derfor kommer 
træningen i at markere på narkotika også først 
senere.

“Vi skal først have nogle lydige hunde. Når 
de så er fire-fem måneder, begynder vi at træ-
ne med narko. Tidligere startede vi hurtigere 
med narko - men vi kan jo også blive klogere”, 
tilføjer Bent.

Som at vinde i lotteriet

Da de nye stillinger som hundefører blev slået 
op internt i begyndelsen af 2010, var der me-
get stor interesse for dem blandt SKATs an-
satte.

Som tilsynsførende var Bent rundt omkring 

i landet for sammen med afdelingslederne at 
afholde samtaler med ansøgerne. Bents rolle i 
den forbindelse var først og fremmest at sikre, 
at de kommende hundeførere også egner sig 
til det meget specielle job, hvor samspillet 
mellem hund og fører betyder utrolig meget. 
Hunden bor hjemme hos føreren, og derfor er 
det også noget af et 24-timers job, som invol-
verer hele familien, når man har ansvaret for 
en narkohund. 

Bent fortæller, at det samtidig var udgangs-
punktet, at de kommende hundeførere skulle 
arbejde med told. Det krav kunne et par af 
ansøgerne dog ikke umiddelbart honorere, 
men da de i øvrigt var egnede til jobbet, blev 
de alligevel ansat. De er derfor nu blevet flyt-
tet til toldopgaver og i gang med en “oplæ-
ring” på toldområdet, som skal på plads, inden 
hunden kommer til.

“Det er som at vinde i lotteriet”, siger Søren 
E. Jepsen, som er en af de nye hundeførere, 
der har arbejdet med told i mange år. Som de 
to helt nye toldere på holdet venter han dog 
også på at få sin nye hund - men det skyldes, 
at han er på vej til at flytte i hus, og det skal 
lige på plads først.

Ellers er feltet af nye hundeførere meget 
blandet. Heidi Schmidt Hansen har tidligere 
været pantefoged. Jesper Hilligsø Pedersen 
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Søren og Casio på vej gennem 
øvelsesbanen.

Bent viser hvordan man bærer 
hunden på skulderen.
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kommer fra Betalingscentret i Ringkøbing. 
Kim Østrup-Jeppesen har været controller i 
direktionssekretariatet i Midt- og Sydsjælland. 

Den mest “utraditionelle” er dog nok Ka-
thrine Andersen. Hun blev for kort tid siden 
færdig som cand.merc.aud - men føler allere-
de nu, at hun meget mere er kommet på den 
rette hylde, end hun var med de tidligere op-
gaver på bl.a. afgiftsområdet.

Indstillingen er afgørende

Tonen blandt hundeførerne kan være meget 
direkte - “hjertelig” og ind i mellem måske en 
lille smule “mandeagtig”. Selvom det kun er 
andendagen på kurset, er der allerede uddelt 
flere “øgenavne”, som sikkert vil følge dem 
videre i jobbet blandt de øvrige hundeførere. 
Kathrine forsikrer dog, at hun sagtens kan kla-
re også den del af “mosten” - selvom det er en 
noget anden tone, end den hun har været vant 
til blandt akademikere.

“Det gør bestemt ikke noget, at vi får nogle 
fra vore egne rækker med andre vinkler og an-
dre kompetencer - det er positivt. Det afgø-
rende er deres indstilling til jobbet som hun-
defører”, understreger Orla.

Han fortæller, at de otte hundeførere dagen 
inden blev bedt om at sætte ord på, hvad de 

mener, det kræver for at være en god hundfø-
rer. Det kom der mange gule - og gode - lap-
per ud af, som blev sat på opslagstavlen. Ord 
som “overblik”, “engagement”, “overskud” og 
“ærlig” går igen på flere af lapperne.

Alle otte går da også til tingene med enga-
gement og ukuelig gå-på mod, da Dansk Told 
& Skat var på besøg i Tinglev. Også da øvel-
sen handler om at kravle rundt inde i mørke 
og snævre rum i Beredskabsstyrelsens ruinby.

“Jeg er snart træt af at rose jer - men det 
var rigtig godt”, kvitterer Orla, da øvelsen er 
forbi. Otte nye hundeførere er allerede godt 
på vej til indsats i SKAT. 

Og så kan man jo kun tilføje: Jaaaiiiii, det 
er fiiiiiiiint!

Nana fortjener også en godbid 
fra Susanne.

Orla evaluerer øvelsen, mens 
Kathrine lytter og Basil 
slapper af.
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Et forfriskende dusche på en varm dag.
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Siger man navnet “Casio”, vil de fleste sikkert 
forbinde det med en regnemaskine. Men hos 
Søren Månsson er det nu mere hundekiks end 
regnestrimmel, der falder i tankerne.
Casio var nemlig navnet, da Søren som en af 
de otte ny hundeførere i SKAT fik sin labrador i 
starten af april.
Søren blev færdig med ToldSkat´s daværende 
fuldmægtiguddannelse i 2004. Allerede dengang 
ville han gerne være hundefører, og det var der-
for helt naturligt for ham at søge, da de nye stil-
linger blev opslået i begyndelsen af 2010. Sørens 
afdelingsleder sagde OK - og da samme gjorde 
Bent Nielsen, som er SKATs tilsynsførende med 
hundene, da han havde været med til en samtale 
med Søren.
Da ansættelsen som hundefører var på plads, 
begyndte Søren af kigge sig som om efter en 
hund. Han søgte på forskellige kenneler, og fik 
også hjælp og råd fra Bent. Det førte ham til en 
kennel, hvor der var et kuld med to hvalpe til-

bage. Umiddelbart havde Søren kastet sin kær-
lighed på den anden hvalp - men efter et besøg 
sammen med Bent, kunne Søren godt se, at det 
var Casio, der havde den helt rette støbning for 
at kunne blive en god narkohund.
Da Casio flyttede hjem til Søren, begyndte træ-
ningen med det samme. Klude, der lugter af nar-
kotika, blev anbragt ved madskålen, så Casio for-
binder lugten af narkotika med noget positivt.
Det er første gang, Søren selv har hund - men 
da kæresten også var med på ideen, var beslut-
ningen ikke svær.
“Det er lidt af en drøm, der er gået i opfyldelse”, 
siger Søren, som er begejstret for, at det også er 
lykkedes at kombineret ønsket om at få en hund 
med jobbet i SKAT.
I Dansk Told & Skat har vi planer om at følge 
Søren og Casio i løbet af det kommende år - til 
Casio om et års tid består eksamen som narko-
hund i SKAT.

ole

Søren og Casio – et af de nye 
makkerpar i SKAT.

Casio på job
Hundefører: Søren Månsson har skiftet regnemaskinen ud med en hund.
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